min⁹ periculi nos p̄pessuros esse cer  
nimis. Item ambrofius de offi  
cijs. Tolerabilius est iuramē  
tū nō implere qd turpe ē facere.

U nusquisq. simplicem h̄monē  
suum proferat et vas suum in  
sancificacōne possideat. nec fratrez  
circūscrp̄cone inducat verbor̄ ni  
chil p̄mittat in honestū. si p̄misēit  
tolerabilius est pmissum nō facere  
qd face qd turpe fit. sepe pleriqz con  
strīngut se iuris iurādi sacramēto. et  
cum ipi cognouerint promittendū  
non fuisse sacramēti tamen contē  
platione faciunt quod sp̄onderūt  
sicut de herode supra scriptum qui  
saltatrici premium quod turpiter  
promisit crudeliter soluit. turpe est  
qd regnum pro saltacōne promitti  
tur crudele est qd mors proplete p  
iuris iurandi religiōe datur. quanto  
tolerabilius fuisset periurū tali sa  
cramēto si tamen piuriū dici pos  
fit. quod ebrius inter vīna iurau  
rat. quod et iuratus inter saltanci  
um choros promiserat. infertur di  
sco pp̄hete caput et hoc estimatum ē  
fidē ē ē quod amicicie fuit. et post  
pauca de iep̄te differens. miserabi  
lis inquit necessitas qd soluitur par  
ticidio. melius ē nō wuere id quod  
sibi is cui p̄mittitur nolit exsolui. et  
post paululum. non semp igitur p  
missa soluenda sunt omnia. demig  
ipē dominus sicut scripture indicat  
frequēter suaz mutat sententia.

Item ex consilio toletano.

Incomutabilis deus qm̄ sua mil  
itat̄ statūta. id s̄p̄qz existēs de⁹ deiqz su  
ma natura sepe sua in sacris litteris  
legitur mutasse pmissa et p̄ mise  
ricordia temperasse sententiam. vñ  
de licet sit ipassibilis atq. incommu  
bilis crebro tamen eius et iurā  
menta leguntur et penitentia que  
re nāc̄ dei ē a seiplo ordinata nul  
latenus conuellere. penitente vero ē  
eadem ordinata cū voluerit immu  
tare. sic enim p̄ seremiā dicit. repen  
te loquar aduersuz gentē et aduer  
sus regnum vt eradicem et destru  
am et dispergam illud. si penitentia  
egerit gens illa a malo suo agam  
ego penitentia a malo qd cogitau  
ut facerem ei. Item augustin⁹.

S apētis ē qd male loquitor  
Agne sapientie reuocare  
est reuocare homīne qd male locu  
tus est. Item ex ocilio plerdenſi

ad pplexiōz animi  
vt. xiiii. dī. nerui.

In q̄ min⁹.  
quoties em̄ aliquid  
sine capōne fieri  
nō p̄t s̄p̄ id qd mis  
minū ē seq̄mū. vt  
ff. d̄ re. iur. q̄t̄s

U nusquisq. i  
honestū. non  
solū qd iuramentū  
rei illicite nō ē ser  
uandū h̄ nec etiā i  
honeste. ino si tē  
dat ad in honesta  
tem qñz nō ē huius  
dū lic̄z possit huius  
rī s̄n interitu salu  
tis ēēne ut ex d̄ iu  
riū. qz abmodū.

Qd ebri⁹. g  
pm̄issio ebri⁹ no  
tenz. ut. xv. q. i. sa

Saltanz ne  
tium. ar. qd id qd  
ad clamorem p̄p̄  
p̄mittit n̄ tenet.

li. viii. q. i. si ḡ et  
ex de elect⁹. osius.

Itē alia rōe nō te  
buīt tenē h̄ iurā  
mētū q̄ ob reue  
rētā hospitū vidi  
pm̄isse. et ea q̄  
obreuerentia aliz  
cū p̄mittit n̄ li  
gā. ut. ff. qz. re  
rū act. nō dat. l.

i. q̄ honestante.  
sic ḡ taciturnitas  
q̄ fit obreuerētā  
aliquid n̄ p̄iudicat  
ut. ff. d̄ furē. l. pa

Qd ami. n̄.  
eicie vel amentie.

De iep̄te. q.  
px. cā. q. v. si nō  
lic̄z. i. fi. s̄e vbi dr

q̄ votū ill⁹ fuit a  
h̄p̄ scō. h̄ dicas q̄  
votū ill⁹ fuit iu  
stū h̄ tal solucō fu  
it iusta. ebri tū  
quidā rep̄hētē  
rūt ipm iuramētu  
et dicū qdā q̄ si  
canis vol asin⁹ ci  
obuiasq. nunquid  
ill⁹ obtuliz dño  
quasi dieat nō.

Incomutabi  
lis. lniaz. i. cō  
mimacōez. ea que  
dñs dī omonēto  
v̄l. omnādo reuo  
cat. bñ. s̄z ea q̄ as  
serēto dī nō reuo  
cat vñ macrobius

dicit q̄ tripliciter  
stingit deos lo q̄  
Cogitau i.  
vitor cogitatu.

Agne. reuo  
care. i. nō ab  
implere. nec dicā  
fallax si ad rei ve  
ritatez reuertitur  
ut. xxiii. q. i. ap̄s

**Q**ui sacramēto  
eo. vno. s. e.  
• q. i. c. vi. contra  
et vi. q. i. q. uncqz  
ibi impōntē sep-  
tēnīs penitētia  
pro periurio. sed  
ibi loquitur cum  
quis trāsgreditur  
licitum iuramen-  
tū. hic loquitur  
cum quis temere  
iurat. Sed nomine  
qui temere iurat  
rem illicitam mor-  
taliter peccat. &  
septēm penitētia  
debet ei impō-  
ni. ut. xxiiij. q. i.  
hoc ipsum. s. n. re-  
gulariter impōni-  
tur. vii. amoriū  
penitētia. sed ex  
causa diminiutur  
vel augetur illud  
tempus. xxvi. q.  
vii. tempora. tñ. is  
non negatur qui  
p. vii. annos teba  
at penitēre. sed is  
solum dicitur q.  
a communione cō-  
poris xp̄i separatur  
anno vno.  
**N**eesse est.  
vt male disting-  
uitur tamē an so-  
lenniter iuret an  
incurſu verborū.  
si cū incurſu vbo-  
rum tūc venialit  
peccaret. vt xxv.  
**D**i. S. alias.  
Iffimicō. id  
est affirmacō.  
**S**oluenda. i.  
Frangenda est.  
**E**mendacō.  
non enim peccat  
frangendo tale vo-  
tu. sed in hoc pec-  
cat q. temere iur-  
auit. ut xxiiij. q.  
v. vna. sed nunc  
quid tale iuramē-  
tum q. temerari  
um est id est te re  
illicta factum in-  
ducit deposicōnez  
vel infamat. ar.  
q. sic. vi. q. i. quis  
euncs sciens. r. c.  
infames. et q. q. i.  
si quis cōuictus. r.  
extra tu iurauit. q.  
rolam. sed cōtra-  
extra tu iureuī. si  
cute. ego non cre-  
to tale iuramentū  
infamare vel im-  
pedire electionēt  
factam vel facien-  
dam. te bae maa-  
teria notau. lxx  
r. di. archidiocōz  
num.  
**C**ōone. n.  
**I**seruare.  
quo ad similitadi  
veni facti.

**Q**ua pena feriatur qui illicitū iurā-  
mentū facit.  
**S**acramēto obli-  
gauerit vt litigās cum  
quolibet ad pacē nullo modo redeat  
p. periurio vno anno om̄unione cō-  
poris et sanguinis dñi segregatus  
reatū suū elimofinis fletibus et quā-  
tis potuerit ieunijs absoluat. Ad  
caritatēm vero que operit multitu-  
dinem peccatorum celeriter venire  
festinet. Item **Nō om̄ia pmissa**  
**S**on semp **soluenda sunt.**  
**N**pmissa om̄ia soluenda sunt.  
de mīcō ip̄e dominus frequentē mutat  
sententia sc̄i scriptura indicat.  
Item ifidorus sententiaz. li. ii.  
**N**on ē obseruā. **D**e eodē.  
dum sacramētū quo malum  
meaute pmittitur. veluti si quis pia-  
adultere ppetuā fidē cū ea pmanen-  
di polliceatur. tolerabilius est enim  
nō implere sacramētuz q̄ pmanere  
in stupri flagicio. **I**ste ex cōcilio  
toletano. c. viii.  
**Male iurās peni**  
Eesse ē vt male tentiā agat.  
**N**urans dignā agat penitētiā  
eo q̄ nomē dñi contra pceptū illius  
sumpht inuanum. q̄ in exodo scrip-  
tum ē. neq; enim insontem habebit  
dñs cū qui sumpht nomē dei sui fru-  
stra. Et in leuitico. **D**e eodem  
**N**on piurabis in nomine meo  
nec pollues nomine dei tui ego  
dñs. malū em q̄ factuz se sacramē-  
to deuouerat omnino non faciat. q̄  
stulta vota frāgenda sunt.  
**I**ste ex decreto sotheris ip̄e. c. iii.  
**Jurātū quo malū i caute pmittit**  
**S**aliquid nō est seruandū  
forte incautia nos iurasse cō-  
tigerit quod obseruatū p̄iorē i  
exitum vergat. illud salubriori confi-  
lio mutandum nouerimus. et ma-  
gis instantē necessitate periurandū  
nobis quam pro facto iuramento i  
aliud crimen maius esse diuertendū.  
Item ex confilio elibertano ca-  
pitulo primo.  
**T**emeritas emēdet cū i caute diffi-  
**I**ffinitio incauta. nō soluit.  
Laudabiliter soluenda est. nec  
est preuaricatio sed temeritatis e-  
mendatio. Item.  
**I**llicitū iuramētū nō est seruandū.  
**N**ctione quarta septime finodi  
iobannes apocrifarius ori-  
entalium sedium dixit. significat ser-  
mo patris nostri sophronis q̄ meli-  
fit iurantem periurare quam serua-  
re sacramētum in fractionē sacra-  
rum im̄aginum. hoc autem dicim⁹

quia sacramēto quidam se excu-  
sant. Tharafus patriarcha dixit.  
quia pater sophronius nouerat bo-  
nitatem dei. propterea transgre-  
di voluit impium iuramentum. Item  
tharafus patriarcha dixit. herodes  
seruavit iuramentum et perire. pe-  
trus vero negauit cum iuramento  
et conuersus fleuit et saluatus fuit  
omne enim peccatum bonus deus in-  
dulget si quis ex toto corde penite-  
at. Sancta finodus dixit. sic doceat  
sancta scriptura. Item leōcius epi-  
scopus focie dixit. scriptum est. iu-  
ramentum mendax ne diligatis. q̄  
de causa iuramentum nostrum men-  
dax dissoluatur quasi nullam virtu-  
tem habens. Item yforus.  
**N**on obseruentur iuramenta q̄ fiūt  
contra diuina mandata.  
**S**i quis preuenit fuerit vt di-  
ffiniat aliiquid agere eorum  
que non placent deo penitentiam a-  
gat. et quod contra domini manda-  
tum statutum est in irritum reuo-  
cetur. Item ieromimus. in libro  
natura rerum. **D**e eodem.  
**R**ibus siquidem modis iura-  
menta contracta soluenda sūt  
primo cum quis male iurat. secun-  
do cum quis meaute iurat non pu-  
tans hoc esse peccatum. tertio si pu-  
eri vel puelle in domo parentum se  
iuramento cōstrinxerint patribus  
postq; audierint contradicētibus.  
**E**cce q̄ iuramenta illicta lauda-  
biliter soluūtūt et damnabiliter ob-  
seruantur. quod tune intelligenduz  
est quando iuramentum illictum de-  
seritur ut ad bonū redeatur. Ceter-  
um si ppter ea deseritur ut in aliud  
malum transeat illictū sacramē-  
tum damnabiliter seruatur sed dā-  
nabilius contemnitur. **Vnde au-**  
**gustinus in libro de bono iugali.**  
**N**on est appellāba fides q̄le ad pec-  
**S**atum faciendum admittitur  
ad peccatum admittenduz  
fides adhibeat mirum ē si fides ap-  
pelletur. veruntamen qualiscunq; fit  
si et contra ipsam fit peius est. nisi  
cum ppter ea deseritur ut ad fidem  
veram legitimamq; redeatur. id est  
vt peccatum emēdet voluntatis  
prauitate correcta. tanquaz si quis  
cum hominem solus expoliare non  
posset iuemat sociū iniquitatis et cū  
eo paciscatur ut simul id faciat spo-  
liumq; ptiantur. quo facimōre com-  
misso totū solus auferat. dolet qui-  
dem ille et seruatam sibi fidem non

**O**mete nisi q̄  
peccatur i spiritū  
sancđum. sez ita q̄  
sit imp̄itens. co-  
pe. di. i. q̄ penit.  
**S**las p̄tente  
i. deceptus  
i. intendat.  
**R**ibus siqu  
tem modis.  
soluenda sūt id ē  
irritanda.  
**J**urat. sc̄it.  
**J**urat igrat.  
**C**ontradicen-  
tib; infra annum  
ut. xx. q. ii. puella  
**S**erit p̄tēm.  
Seb querit qualit  
possit quis fidem  
suā frāgēre in ma-  
leficis loco cum  
nec in istis possit  
orabit̄ societas. ut  
ff. p. socio. quod  
aut. et in. i. seqzti.  
nee aliq; obliga-  
tio orabit̄ in tur-  
pib; vt. ff. v. v.  
obli. generaliter.  
imo magis pec-  
cat tradēdo socio  
ptem q̄ retinendo  
sibi. q; ali nō pos-  
fumus soluere qd  
ali debetur. ut ex  
te iureuī. eaz te-  
bicas illud quod  
dicitur referri ad  
erroneam alicui⁹  
opinione. ut si qd  
credat. le teneri  
ex tali iuramēto si  
nō satisfaciat erro-  
nee conscientie. mor-  
talit̄ peccat. ut ex  
b. hymo. p. tuas. ii.  
et ita potius fides  
appellatur. q̄tāl  
ad erratis opinio-  
nem. et ita qnqz  
p̄fultur alicui ad  
implere tale iura-  
mentum ab qd nō  
nō tenetur. et hoc  
ideo ut satisfaciat  
conscientie ipsius.  
et sic intelligo qd  
legitur ex de sp̄.  
commissum.  
**C**onquerit.  
nō potest in iurē-  
cio cōqueri. q̄ ex  
improbitate ne-  
mo consequeret  
actionem. ut. ff. te-  
fur. itaqz fullō  
nec iudiciū omuni  
diuidundo locum  
habet inter p̄do-  
nes. ut. ff. omuni  
biui. l. omni. biui.  
q̄nt p̄tentes. noe  
p. socio. ff. p. soc.  
nec pmissendū.  
imo si quis racōe  
illicti iuramēti ali  
quid petat p̄statib;

alteri decem libras auri. in autem colla. v. scena non solum t.  
**a.** Potius id est et potius debet seruari fides bono.  
**b.** In bona id est in bono. **c.** Si sentit id est intelligit.  
**d.** Quam inique id est quam iniquum sit seruare fidem in illicitis.  
**M.** Non fuerit societas ex otrahat cum adultero tercio. quod  
 solverit. si nec adultero ita tunc peccatum accumulat peccato.

**E**x cetera

**T**ertio. vi

tetur ex iure loco

et coactio condictio

non impedi

at matrimonium

sicut nec impedit

alia sacramenta.

nec enim impedit

sacramentum bap-

tismi. ut. xl. v.

te iuris nec sacra-

mentum ordinis

ut. lxxxviii. vi. vbi

ista. Item alia ra-

cione quod hoc sacra-

mentum seruari

poteat sine interis-

tu salutis eterne

est seruandum

ut extra de iure

iuris. si vero. Sz co-

tra. matrimonio

wobet esse libera

et ibi animus wob-

et gautere ple-

na libertate. ut ex-

tra de spon. requi-

suit. et. c. c. lo-

cum. ad hoc quis-

dam dicunt et tas-

lis est cogendus

ducere mulierem

qua coactio despō-

lant. si tamen nullo

mō voluerit. cos-

se de debet ecclia a

coactione. Alij di-

cunt et omnibus

modis ē cogendus

et quod dicitur in

illa deē. requisic-

uit. et sit potius

monenda et cogē-

da. exponunt pos-

tius id est prius.

sic exponitur. xx.

in. q. iii. non mues-

nitur. in. fi. vel in-

telligunt quā fue-

runt tales persone

et videnter pre-

fumebatur. et de-

beret sequi homici-

dium. h. illis obui-

at. extra de spon.

venies. probabilit-

et dicit si placet et

in quatuor casibz na-

tenet iuramento

et actionem ex-

tortū. ut in voto.

ut ex et me. cā. p.

latū. in alienacōs

rei ecclesiast. xv.

q. vi. auctate. et

et sequenti. i. tote.

ut. ff. et mer. cā.

mulier. et. si tos. in

matrimonio. ut

extra de spon. cum

locū. et. c. regnante

qd autē dicitur. B

esse conquerit vix in ipsa sua quere la cogitare debet potius in bona vita ipsi humane societati fidem fuisse obseruandam ne preda iniqua ex homine fieret si sentit quam inique fibi in peccati societate seruata non fuerit ille quippe utrobicq; perfidus ac profecto scelerator iudicandus est. **C**Item.

**S**i pperā fides nō seruatur ut ad bo-nū redeatur nō ideo violari debet.

**M**ulier si fidei iugali violata fit seruet adultero utiq; ma-la est. si nec adultero peior. porro si eam flagicij peniteat et ad castita-tem rediens coniugalem pacta ac placita adulterina rescindat. miror si eam fidei violatricem vel ipse adulter putabit. **E**x hijs itaq; appa-reat et si quispiam ut dixi mis illici-tū iuramtū nō fuauerit ut i aliud ma-lū permiscosū declinet tāto gūi deli-quit quanto damnabilius accumu-lantur peccata peccatis. si autē pte-rea deseritur ut ad bonum redeatur nichil culpe p tali piurio contrahī-tur. **P**otius deflendum est si in ali-quo iuramento illius occasione nos deliquesce contigerit. **A**nde au-gustinus scribit seuero mileuitano episcopo consulenti de quodam hu-baldo qui a osanguinis cuiusdam pelicis coactus fuerat iurare se illaz ducturum in iugem nec matri sue vel fratribus vltius necessaria mi-nistraturum. **P**rescribit ḡ beat⁹ augustinus ut diximus seuero mile uitano episcopo ita dicens

**D**e quodā hubaldo qui iurauit se nō ministraturz nc̄ria matri et fratribz.

**M**ulier cetera ut rogaueras a pte et nostro ambrolio quehui quid tibi agendū fit de hubaldo par-rochiano tuo qui captus et timore necis opulsus sue concubine iurame-to firmavit ipam in coniugem susci-pere p̄tiamq; matrem d domo cum fratribus expellere nichilq; eis alio-mone vñquam impendere. quia re-ro quam prius concubinam habue-rat non est peccatum in coniuge su-scipere. matrimonium fit in deo fir-mum et stabile. Porro iuramen-